
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 46/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 921/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της με αριθμό 895/2019 απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής.  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5491/22-11-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πολίτης Αλέξιος Προεδρεύων της Οικονομικής επιτροπής, 2) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης μέλος, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας 
μέλος, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Κουρτίδης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 7) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
    Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους και 2) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 921: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 02/6759/21-11-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

2. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης’’. 

4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών. 

5. Το Π.Δ. 71/2019 (ΦΕΚ 112/τ. Α’/03.07.2019) «Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημοσίων και 
ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε.)»’’ 
και ιδιαίτερα τα άρθρα 10, 39 και 65 αυτού όσον αφορά τις μεταβατικές διατάξεις για τη μετάβαση 
από τα υφιστάμενα στα νέα μητρώα. 

6. Το με αρ. πρωτ. 3919/09.07.2019 (ορθή επανάληψη 23.07.2019)(ΑΔΑ: ΩΗΛ6ΟΞΤΒ-ΩΗ0) με θέμα: 
‘’Δημοσίευση του Προεδρικού Διατάγματος 71/2019 «Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημοσίων 
και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
(ΜΗ.Τ.Ε.)»’’.  

7. Την ΚΥΑ  με αριθμό απόφασης 117384/17 (ΦΕΚ 3821 Β/31-10-2017) : Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής 

ΑΔΑ: 6ΡΖΦ7ΛΒ-ΛΣΕ



τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 

8. Την υπ΄αρίθμ. ΔΝΣ/61034/ΦΝ 466/04.12.2017 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ ΑΡ. 4871/2017 τεύχος Β’ με θέμα: «Κατάρτιση, τήρηση και λειτουργία 
του Μητρώου Μελών Επιτροπών Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Μελετών και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.). 

9. Την υπ’ αριθμό Δ.Δ. οικ. 4697/09-10-2019 (ΑΔΑ: Ω7ΠΓ7ΛΒ-5ΜΜ) (ΦΕΚ 4064/τ. Β’/7-11-2019) 
Απόφαση του  Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. με θέμα: «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων επί 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, Περιφερειακούς Συμβούλους 
που ορίστηκαν χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων στους της 
ΠΑΜΘ». 

αι λαμβάνοντας υπόψη:  

i. Την παρ 2.1  του άρθρου 2 της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Οργανισμού Λιμένα Καβάλας 
(ΟΛΚ) Α.Ε. και της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (Π.Α.Μ.Θ.) για την πράξη: 
«Επέκταση δικτύων ηλεκτροφωτισμού και τροφοδοσίας ελλιμενισμένων σκαφών – επιστρώσεις στον 
προσήνεμο μόλο του κεντρικού λιμένα Καβάλας», σύμφωνα με την οποία: «Το ποσό του Φ.Π.Α της 
πράξης είναι μη επιλέξιμο και εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 1 του ν. 
4281/2014 (ΦΕΚ Α΄160) σχετικά με την αντιστροφή της υποχρέωσης στην περίπτωση τεχνικών 
έργων για λογαριασμό αναθετουσών αρχών σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 όπως ισχύει σήμερα» 

ii. το με αριθμό πρωτ. 47159/ΕΥΘΥ 1045/25.09.2014 (ΑΔΑ: ΩΛ0ΓΦ-0ΒΞ) έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας με θέμα: «Οδηγίες σχετικά με την υποβολή ΦΠΑ σε 
τεχνικά  έργα καθώς και λοιπά φοροτεχνικά ζητήματα σχετικά με την υλοποίηση και παράδοση των 
έργων, στις περιπτώσεις εκτέλεσής τους από φορέα για λογαριασμό τρίτου» και ιδιαίτερα την 
τελευταία παράγραφο της ενότητα 8.1.  σύμφωνα με την οποία : «Σε νέες διακηρύξεις διαγωνισμών 
τεχνικών έργων που προκηρύσσουν οι αναθέτουσες αρχές –πάντα υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 
3- στις συμβάσεις που υπογράφονται μεταξύ αυτών και των αναδόχων-εργολήπτών πρέπει να 
αναφέρεται ο προϋπολογισμός του έργου χωρίς ΦΠΑ, ως και ότι ο ανάδοχος-εργολήπτης που θα 
αναδειχθεί δεν θα επιβάλλει ΦΠΑ επί των τιμολογίων του, ως απόρροια των προϋποθέσεων που 
συντρέχουν για την αντιστροφή υποχρέωσης του άρθρου 39α του Κώδικα ΦΠΑ».  

 

Σας διαβιβάζουμε:  
Α) τροποποιημένο σχέδιο Διακήρυξης ανοιχτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή αναδόχου του έργου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑΣ ΕΛΛΙΜΕΝΙΣΜΕΝΩΝ ΣΚΑΦΩΝ – ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ ΣΤΟΝ 
ΠΡΟΣΗΝΕΜΟ ΜΟΛΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ» ως προς τα εξής: 

 Σελ. 3 Αντικατάσταση της φράσης: (χωρίς Φ.Π.Α. 24%) με τη φράση (χωρίς Φ.Π.Α.) 
 Σελ 17 Άρθρο 11 παρ. 11.1 Αντικατάσταση της φράσης: «Ο προϋπολογισμός δημοπράτησης 

του έργου ανέρχεται σε 1.550.000,00  € (με ΦΠΑ 24%) ….» με τη φράση «Ο  προϋπολογισμός 
δημοπράτησης του έργου ανέρχεται σε 1.250.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ….». 
 

Β) τροποποιημένο σχέδιο Προκήρυξης ανοιχτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή αναδόχου του έργου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑΣ ΕΛΛΙΜΕΝΙΣΜΕΝΩΝ ΣΚΑΦΩΝ – ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ ΣΤΟΝ 
ΠΡΟΣΗΝΕΜΟ ΜΟΛΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ» ως προς το εξής: 

 Σελ. 1, παρ. 1, 7η σειρά, Αντικατάσταση της φράσης: «προϋπολογισμό: 1.550.000,00€ (με 
ΦΠΑ 24%)»  με τη φράση: «προϋπολογισμό: 1.250.000,00€ (χωρίς ΦΠΑ)»   
 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθμό 895/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσουμε στη δημοπράτηση του έργου του θέματος, 
μέσω του συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του σχεδίου διακήρυξης και της περίληψης αυτής με τις ανωτέρω τροποποιήσεις. 

ΑΔΑ: 6ΡΖΦ7ΛΒ-ΛΣΕ



 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει την τροποποίηση της με αριθμό 895/2019 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής και 
συγκεκριμένα 
Α) το τροποποιημένο σχέδιο Διακήρυξης ανοιχτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή αναδόχου του έργου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑΣ ΕΛΛΙΜΕΝΙΣΜΕΝΩΝ ΣΚΑΦΩΝ – ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ 
ΣΤΟΝ ΠΡΟΣΗΝΕΜΟ ΜΟΛΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ» ως προς τα εξής: 
 Σελ. 3 Αντικατάσταση της φράσης: (χωρίς Φ.Π.Α. 24%) με τη φράση (χωρίς Φ.Π.Α.) 
 Σελ 17 Άρθρο 11 παρ. 11.1 Αντικατάσταση της φράσης: «Ο  προϋπολογισμός δημοπράτησης 

του έργου ανέρχεται σε 1.550.000,00 € (με ΦΠΑ 24%) ….» με τη φράση «Ο  προϋπολογισμός 
δημοπράτησης του έργου ανέρχεται σε 1.250.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ….». 

Β)το τροποποιημένο σχέδιο Προκήρυξης ανοιχτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή αναδόχου του έργου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑΣ ΕΛΛΙΜΕΝΙΣΜΕΝΩΝ ΣΚΑΦΩΝ – ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ 
ΣΤΟΝ ΠΡΟΣΗΝΕΜΟ ΜΟΛΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ» ως προς το εξής: 

 Σελ. 1, παρ. 1, 7η σειρά, Αντικατάσταση της φράσης: «προϋπολογισμό: 1.550.000,00€ (με 
ΦΠΑ 24%)»  με τη φράση: «προϋπολογισμό: 1.250.000,00€ (χωρίς ΦΠΑ)»   
 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθμό 895/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  921/2019. 
 

                         
Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 
 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                   ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΡΖΦ7ΛΒ-ΛΣΕ


		2019-12-04T10:20:17+0200
	Athens




